DECISIO XXXVIII.

Executione sententia an impetrari possit per tertium se opponente vigore sua possessionis.

- B TENT A sententia in interdicto recuperandæ, seu reintegranda possessionis aduersus conuentum intentato, quer. in solidum possidere confabat. quæsuum fuit an tertius se oppositione ratione sua possessionis ad quam probandum se admitti perebat; possit impetrare executionem dictæ sententiae. † Et prima fronte visum fuit posse impetrare l. fi. C. si per vim vel alio modo aben. 2. possit. sue perturb. iuncta glo. 1. ubi non vocatus turbari in sua possessione non det, nec Principis rescripto, nec iudicis interlocutoria, per quem tex. ita tenet Bar. in l. diu. Pio. §. si super rebus. colum. fi. ver. queraro secundo, post gl. in verbo fiat ff. de re iudic. quem sequantur ibi deinde communiter doctores. Et pro hac opinione videatur decisio Rotæ 149 & 438. in nouis, secundum antiquam impressionem, quam refert & sequitur Abbas in c. veniens. col. 3. uersi. quid autem si sententia talia sit in possessorio recuperandæ, & ibi Areti. col. 4. uer. quanto adde dictis. Fely. column. 4. uersic. quarta conclusio. de testi. concludentes, tertium prætendetem interessere, posse executionem, impetrare aduersus petentem se restringi in possessionem rei, qua fuerat spoliata.

3. Nec obstat videtur dicta sententia, t. quia res est in ter alios acta & iudicata, que alijs nocere & preiudicare non potest. C. quib. res iudi. non noce. & C. res inter alios acta. l. sepe. & ibi late Alex. ff. de re iudic. & in terminis nostris uidetur text. in c. cum super de senten. & re iudi. Boer. dec. 79. nu. 1.

Contra opinionem uisa est in casu nostro de iure veterior, per ea, qua Inno. scribit in d. c. veniens. de testibus quem Bar. refert & sequitur in d. l. a dico Pio. §. si super rebus. col. 2. nu. 3. versi. si vero illa res non vacabat. ff. de re iud. & ibi Iaf. num. 17. Abb. in allegato c. ueniens. col. 3. versi. quandoq; retentis illis terminis, & ibi etiam Fely. col. 3. uersi. quarta conclusio, t. ubi quando executive petitur in re petita a conuento possessa, tertius se oppositione executionem non impetrat, saltem præfita causione de restituendo rem, seu possessionem illi tertio in casu uictoria. Lis a quo fundus. & l. sequens. ff. de re vendi.

Decisio. XXXVIII.

46

ven. Abb. consi. 82. col. 4. in si. vol. 1. Boer. d. deci. 79. nu. 2. quam conclusionem post hæc scripta legi deserteret tra-
gatam a Dida. lib. præf. quest. c. 16. nu. 2. versi. quo sit,
affirmante post Are. & Fel. istam esse communem op-
nionem, Rebus in titu. de Arest. & opposi. contr. artic.
1. gl. 1. nu. 22.

Non obstant in contrarium adducta; Et primo. l. fi.
C. si per vim vel alio modo, cum aliis supra adductis;
quia intelligi debent, qm constabat saltem summarie,
tertium fe opponentem possidere, & sic de interesse op-
ponentis, iuxta ea quæ notabiliter Fely. tradit in d.c. ve-
niens. nu. 13. in si. finit enim petentem se admitti ad
impediendam iudicari executionem pro suo interesse,
ante omnia debet edocere de suo iure apparenter, hu-
iusmodi autem interesse intelligi cebet respectu execu-
tionis, Abb. consi. 3. col. 10. uol. 2. At in calu proposito
constabat condemnatum possidere, & non tertium, er-
go impediti talis executio non debet; & hæc responsio
videtur de mente glo. in d.s. super rebus, in verbo fiat.

Non etiam obstat decisio Rota 438. cum alii con-
cordantibus supra allegatis; quia intelligi ea debet in
terminis; in quibus loquitur, hoc est, vbi procederet pec-
candum animarum, quia tunc differtur executio, l. si in
d.s. super rebus. nu. 18. Velo responderi secundo potest,
& iudicio meo melius, quod saltem semiplene, & appa-
renter constabat de iure ipsius tertij, vt supra dictum
fuit secundum Fely. in d.c. veniens. nu. 13.

6 Non obstat regu. a. res inter alios acta, & quia debet in-
telligi quod plenum & irreparabile preiudicium, se-
cus quoad semiplenum preiudicium. l. 2. & ibi gloss. in
verbo preiudicari. C. quib. res iudi. non noce. & glo. in
l. si. duo. in princip. in verbo habiturum. ff. de iure iurian.
Alex. ind. l. Ieppe. col. 2. 3. & seq. ff. de re iudica. & in confi.
7 86. col. 2. lib. 2. Dec. confi. 4. 2. nume. 11. † quæ semiplena
probatio sufficit in tali remedio summario, prout est
huiusmodi executio, maxime vbi etiam saltem semi-
plene non constat de iure tertij se opponentis, Fely. in
d.c. veniens. nu. 3. & seq. quo cau talis executio est mo-
dici preiudicium, cum retractari facile possit cognitiori
bus opponentis, Fely. in eodem d.c. veniens. & ex hoc re-
spondetur ad c. cum super. vi. i sententia fuit lata luper
statu. rei, de qua litigabatur, & sic super petitio: nec
enim constabat uitium posidere; & ita Senatus cœsifit
in causa R.D. Scipionis. Agatia contra Franciscum Ri-
tium de Augliana, videlicet dictam executionem im-
pediendam non esse, saltem in media dicta cautione, cum
non appearat aliquo iure ipsius D. Scipionis, nec con-
eludat eius possessorum per eum allegatum fuisse ante
iudicium ceptum, quo sit, vt præsumptio sit, conve-
nienti dolo defuisse possidere cum si trater D. Scipionis,
8 vt in simili calu concludit Guido Pap. q. 81. † Er ob-
alem præsumptam malitiam non debet impediti execu-
tio sententie Fely. in capit. licet. caufam col. 3. de pro-
batio. capitul. suscepit. de in integrum restitutio. Fely.
in d. capitul. veniens. numero 10. Dida. loco supra ci-
tato numero 1. in fin. & numer. secundo fuit tamen ad
missus ad probandum possessorum deductum.

S V M M A R I V M .

- 1 Immunitas ab oneribus militari bus nullus quovis priuilegio suf-
fultus esse dicitur.
- 2 Ab uniuersitate ad hoc, ut legitime factum aliquid esse appa-
reat, requiruntur due partes de tribus ipsius ordinis decu-
rionum.
- 3 Uniuersitas ad hoc, vt obligetur, requiritur, ut simul congrega-
ti scierint, & confenserint.
- 4 Relatio, in qua sciri specificè non potest quid in instrumento
conventionis continetur, ad quod laudum se referit irre-
naturia est.
- 5 Arbitrorum potestas à compromiso pender, quæ ex temporis

- 6 Confessio procuratoris, aut sindici non nocit domino, nec uniuersitatim præsentim, quando est facta per modum voluntarie iurisdictionis.
- 7 Producio scripture facta in parte & passibus pro se tantum facientibus, quid operetur.
- 8 Confessio resultans ex productione alicuius scripture non præ-
dicat producenti, nisi ab aduersa parte acceptata sit scrip-
tura.
- 9 Confessio ex productione resultans non prædicat quoad ea,
qua enuntiativa in scriptura sunt posita.
- 10 Producens instrumentum, non videtur omnia simpliciter fa-
teri, sed eatenus tantum, quatenus instrumentum pro-
bat.
- 11 Confessio tacite, sine expressa revocatio fieri potest.
- 12 Quod nullum est confirmari non potest.
- 13 Confirmatio præsupponit præexistentiem iuris questi, & illi
commensuratur quod confirmatur.
- 14 In priuilegio immunitas, quantumvis generali Princeps non
præsumitur casum bellii in solitum, & necessariam defensio-
nem statu concernentem comprehenditse.
- 15 Immunitas ab ordine ciuitatis doctoribus & mediis concedi
potest.
- 16 Gennatio arguit validitatem actus, qui geritur.
- 17 Priuilegia etiam inuiditatis si sunt confirmata ex certa scientia
Principis valent.
- 18 Princeps potestatem habet concedendi exemptiones à quibus-
cunque muneribus.
- 19 Immunitas concessa demissio extenditur ad colonos.
- 20 Communis doctorum & iustitiae in l. si ex toto. de lega. i. vt sci-
l. et non extendatur immunitas ad onera belli, limitatur. &
nu. 21.
- 21 Mandatum ex antiquitate temporis presumi, Bal. sibi contra-
rius tenuit.
- 22 Producens instrumentum tollitur, cum producendo instrumentum
quis dicatur illud approbare.
- 23 Appellans a sententia lata et contra falsum procuratorem, gesta
falsi procuratoris ratificare videtur.
- 24 Producens instrumentum facta cum protestatione in parte & pas-
sibus, non obstat, quoniam instrumentum fidem faciat con-
tra prodicentem, quæ opinio communis iudicatur. & numero
3. 3.
- 25 Probabilis non suam fundans ex epistola ab alio facta, si con-
sentit in his, quæ erant contra se, statutus epistola alias se-
cens.
- 26 Producens instrumentum facta cum protestatione in parte & pas-
sibus, non obstat, quoniam instrumentum fidem faciat con-
tra prodicentem, quæ opinio communis iudicatur. & numero
3. 3.
- 27 Probabilis non suam fundans ex epistola ab alio facta, si con-
sentit in his, quæ erant contra se, statutus epistola alias se-
cens.
- 28 Protestatio declaratoria voluntatis nullum habet effectum
in his, quæ à voluntate protestantis non dependent.
- 29 Capitula connexa, & separata, que dicantur.
- 30 Verba inuocatoria prolatæ a partibus, inter quas negotium
geritur, prolatione inducunt, idem & in verbis enunciati-
onis nec sursus ad actum.
- 31 Doctorum Bar. in l. post legatum. ff. de his quib. & indig. decla-
ratur.
- 32 Producens testamentum solum illud approbare videtur, li-
cet fuerit preteritus.
- 33 Procuratoris confessio domino prædicat, in quo Baldi lectura
emendatur.
- 34 Procuratoris confessio domino prædicat, in quo Baldi lectura
emendatur.
- 35 Procuratoris falsi confessio domino non nocet.
- 36 Sindici confessio uniuersitati nocet.
- 37 Procuratori cum libera contrabere est permisum.
- 38 Confessiones ex libello & positionibus resultantes in modum
contentiose iuris dictio, facta dicuntur.
- 39 Confessio procuratoris, & propriæ revocari potest, dummodo
error & res alter se habere, probetur quod tam in repu-
blica, & manore locum non habet.
- 40 Confessio resultans ex productione instrumenti revocari non
potest, nisi falsum instrumentum probetur.
- 41 Instrumentum in actis productum dicitur esse de actis, & sic
commune.

Decisio

Senatus Pedemont.

DECISIO XXXIX.

Vniuersitas, ac ciues cogere possit ad solutionem onerum militarium, non obstante priuilegio, huc transactione cum illis initia, & verbis generalibus concepta, quod ab omeibus muneribus immunes sint.

X actis verentibus inter magnificam vniuersitatem Vericularum pententem medicos, & chirurgos ciuitatem incolentes ad solutionem onerum militarium, & a bello dependentium pro rata etris, & registri vniuersitatisq; compelli con tradicentibus medicis, & chirurgis se non teneri predicta on: ra subire, stantibus transactio ne laudo, ac priuilegio Ducal, de quibus in actis queritur an iustificata sit vniuersitatis penitio, an vero exceptione aliqua elisa. Et prima facie dicebatur actio nem esse iurius dispositione probatam, & non exceptione in villa elisam, t: quoniam regulariter nullus quis priuilegio suffit, etiam domus ipsa Augusta ab humilio modo muneriis in munis est. sunt munera. ff. de vaca. muneri. l. vacuatis. C. de decur. lib. 10. l. 1. 3. & fina. C. de mune. patrim. & toto titulo. C. quibus muneri. seu praesta. nem. licet se ex culpa. lib. 10. in titu. vt nem. licet in empt. specie. se excusa. & de immin. nem. conceden. eodem lib. docto. communiter in l. si to' o. ff. de leg. l. quibus addo que cogerit Neuiza. confi. 66. nu. 5. & seq.

Nec obstat videtur praedictum instrumentum conventionis anno 1528 facta, quia de mandato, seu potestate transigentium nomine vniuersitatis, non constat licet enim in dicto instrumento appareat de quadam prouisione ex decreto ordinis sapientum dicta ciuitatis facta, attamen non apparent fuisse duas partes de tribus dicti ordinis, prout requirebatur. l. nulli. & l. sequen. ff. quod cuiusque vniuersitatis nomi. & dato quod duas partes interfuerint; non propreterea liquet predictos transigentes fuisse sollicitatores, & ex deputatis (vt aiunt) vniuersitatis, prout ex dicta prouisionis forma requiritur. Dec. confi. 434. num. 3. & 4. & ad id faciunt cumulata in additio. Felyn. in c. examinata. nu. 5. de judi. & Hippo. in practica. § quoniam. num. 52. vbi plura de probanda qualitate in aliqua dispositio ne requirita scribunt.

Non etiam officit, quod dici fortasse posset, vniuersitatem habuisse scientiam dictae conuentiones, & non contradixit longo tempore, & consequenter confessisse, t: quia ad hoc, vt ex huiusmodi scientia, & consensu vniuersitas obligetur, requiritur, quod simul congregati seingerint, & consenserint. Dec. d. confi. 437. num. 3, post Bart. in l. omnes populi. ff. de iusti. & iure. Fel. in c. cum omnes. de constituta. numer. 14. Immo eodem confi. Dec. isquit, versic. tertio respondeo, quod talis scientia, & taciturnitas articulari, & probari debet. At in casu nostro non appetet, quod in vniuerso congregati consenserint, neque articulata, aut probata fuit taciturnitas, ergo non est inducta obligatio, nec ratificatio vniuersitatis. Nec relevat huiusmodi conuentio nem esse relatum in laudo, de quo in actis per annum, mensem, & diem, & cum nomine notarii, qui conuentione recipit, t: quia cum relatio eo modo non fiat, quo possit specifice sciri, quid in ipso conuentione instrumento continetur, non videtur relevatoria, ita nos docet Paul. de Castr. confi. 139. num. 5. in antiquis. quem refert & sequitur Cra. de antiqui. tempo. in 2. part. nu. 4.

Minime etiam obstat assertum laudum, quia similiter non constat de potestate proserpentium ipsum lau-

dum, & sic de compromisso, t: quo autoritas omnis & potestas arbitrorum dependeret. Non distinguimus. ff. de recept. arbitrii. cum simili. us. nec ea ex curia longi temporis, etiam mille annorum presumitur, Bal. & Saiv. in l. 1. C. de reb. alien. non alienan. & in l. 2. C. si ex fal. instrumen. Alexan in l. sciendum. col. 4. ff. de uerborum obligatio. & confi. 1. num. 19. vol. 4. Dec. confi. 6. 437. Affic. decis. 368. nu. 9. & alii citata a Vitu. in dicto verbo mandatum. num. 2. adeo quod ad probationem talis potestatis non defertur iuramentum supletivum, la. in l. admonendi. nu. 12. in secunda lectura. ff. de iure iurant.

Nec nocere videtur eiusdem laudi producio a syndico ciuitatis facta, quasi ea tacita resultet judicialis confessio contentorum in dicto laudo, vulga. l. cum praecum. C. de liberal. cau. t: quoniam procuratoris confessio domino obesse non debet. Bald. in c. sub orta. in primo nota. per illum tex. de re iudic. latissime in l. 1. col. 15. vers. his pramissis. C. de confel. praeferim cum ea a syndico facta fuerit per modum uoluntarie iurisdi ctionis. Bar. in l. certum. §. sed an ipsos. nu. 2. ff. de confessis, quem refert ac sequitur Aufer. in addit. Capel. Tolo. quæstio. 391. Alexan. confi. 86. num. 4. & confi. 222. col. 4. circa finē. uol. 2. & confi. 66. nu. 22. uol. 6. Fel. in c. 1. nu. 15. post Abb. ut lite non contesta. non proceda. latissime omnium. Paris. confi. 115. nu. 21. & sequen. uo lu. 1. Flo. in l. proinde. §. 1. ff. ad leg. Aqui.

Responderierit potest predictam productionem fuisse in parte & passibus, pro vniuersitate tantum facientibus factam, t: quo calu in alijs capitulis contra facientibus separatis productio non obest, ut concludit Bart. in l. Aurelius. §. idem quefisit. uer. quare dic latius. ff. de libera. lega. quem sequitur & dicit communiter approbatum. la. in §. item si quis postulante. nu. 21. & seq. Instit. de actio. Guid. Pap. quæst. 503. & in terminis productionis cum ea protestatione, produco in parte & passibus. Alberti. in l. 1. §. editiones. nu. 13. ff. de eden. Specu. in titu. de instru. editione. §. sciendum. versicul. quid si produco. Felyn. in c. cum venerabilis. nu. 23. de excep. & in c. imputari. in fi. de fide instrumen. ubi post Innoc. ait hanc communem esse opinionem, quæ præfertim procedit, quando aduci satius protestationi non contradicit. Dec. in c. cum venerabilis. col. 15. in princ. de exceptio. Rippa in c. cum M. Ferrarensis. nume. 79. de constitutu.

8. Vel dici etiam potest t: confessionem ex dicta laudi productione resultantem Medicis & chirurgis non prodere, cum ab eis acceptata non fuerit, quinino ei contradixerint, & oppoferint de scriptura priuata laudi, ita concludit Paris. d. confi. 115. num. 31. post Bart. Baird. Alex. innoc. & Fely. per cum allegatos, adducens regu. cex eo. de regul. iur. in 6. & dato quod ex huiusmodi productione resultaret confessio, t: attamen ea non procedit quo ad ea, quæ ibi enunciata posse, legantur Alex. confi. 16. colum. 3. versic. præterea etiam scriptura. volum. 5. Fely. in c. cum venerabilis. nu. 23. de excep. la. in l. contra. §. 1. nu. 13. & 14. ff. de pact. & in l. si cui. la. 2. ff. de lega. 1. post Bart. ib. 1. & ad hoc facit doctrina Bartol. in l. post legatum. colum. 1. in fin. ff. de his quibus ut indign. t: dicens producentem instrumentum non omnia simpliciter confiteri, sed catenus, quatenus instrumentum probat, hanc Bart. doctrinam ref. rt. & sequitur Alexan. confi. 124. nu. 4. versicu. quia respondeo. uolum. 5. At instrumentum laudi minime probat compromissum, seu pœnafarem, vt supra late dictum est, nec etiam conuentione relatum de se inualidam probat, ergo ex illa productione fateri non dicuntur, argum. not. a. per Affic. decis. 25. numer. 5. & 6. quem refert Crauer. de antiqui. tempor. in prima par. numero 119. in fin.

Hue

¹¹ Huc præterea, accedat, † quia præmissis omnibus cœstantibus, dicitur videri sublatam assertam tacitam confessionem, & exp̄ssim ex reuocatione inde subleuta, que fieri potuit Inno in c. i. nume. 17. utlīte non contest non proceda. & ibidem Fel. nu. 16. Aufre. n. additio. Capell. et Tholos. quæst. 391. Alex. confi. 36. nu. 4. vol. 2. & confi. 91. nume. 7. vol. 6.

Nec aduerterat Inno. dict. m. in c. cum olim de cœsib. vbi tenere viderat, confessionem tacitam ex instrumenti produci one inducātum reuocari non posse, nisi instrumentum falsum proberetur, quia illud intelligi debet, quod ea, super quibus instrumentum fidem facit, cum sublatas confessione remaneat instrumentum, alias non, Bellamer decisio. 395. quam refert & sequitur Feli. in d. c. 1. nu. 19. vt līte non contest. non proceda.

Non obstat si similiter enuntiatum priuilegium dicitur conuincionis confirmatorum, quod est quondam Ducus Caron proxime defuncti, quia cum dicta conuenio sit nulla, vt pote non seruatis seruandis facta, vt deductū supra sit, ergo confirmari eadem non potuit nam quod nullū, est confirmari nequit i. obligari. §. tutor. ff. de autho. tuto. l. non dubium C. de legi. Accedat, quia paria sunt non fieri, & perperam fieri. l. nulla. ff. de

¹² auctor. tuto. l. quoties. ff. qui fauid. cog. † & quod non est confirmari minimè potest, cum non entis nullæ sint qualitates. l. eius qui in prouincia. ff. si cert peta. At hæc conuentio perperam facta fuit, vt supra probauimus, quo fit, vt pro infœda haberi debeat, nec confir-

¹³ mari posse, † confirmatione enim præexistet, iam iuris questi precepit, a. illudq; commensuratur, quod confirmatur P. r. s. confi. 23. nu. 8. post Bald. & Alexan. per eum citatos vol. primo. Quod si dicatur confirmationem saltem in iuri noui priuilegij, & nouæ exemptionis ualere, ut per plura iura late Anchæ. concludit

¹⁴ conf. 260. ve. etiam q̄ confirmari ea potuisse † attamē per verba quantumvis generalia comprehensibile non videntur huiusmodi casum bellii omnino insolitum, & necessariam status defensionem concernēt, cui succurrere Princeps non potest, nisi subditos suos grauet, ideo non præsumitur Princeps de eis veluti publice uti litati contrario, sensisse ita decidit notanter Rippa in l. si ex toto nome. 16. & 17. ff. de legat. i. post Dyn. Barto. Bald. Anch. Pan. Barba. Alex. Soci. & Iasonem per eum allegatos, plures cumulari. Viui. in suis communis. opiniō. In verbo immunitas. 1. a. me. post hęc scripta visus.

Contraria verò opinio stantibus actis prout stant, visa est in casu propotito verior. Si quidem vera est, &

¹⁵ communis conclusio † immunitatem ab ordine ciuitatis doctribus & medicis a quibuscumque oneribus etiam mere patrimonialibus concedi posse. l. 1. C. de cre. decurio. lib. 10. Bar. in l. hī qui nu. 3. ff. de iure immunita. & in l. euacuatis in ff. vbi Angel. Lucas de pen. Io. de Platea. C. de decurio. lib. 10. A. ex. confi. 30. nume. 8. vol. 5. quem refert & sequitur Croritus. confi. 64. num. 12. & 13. Feli. in c. accedentes. co. fi. ucri. nona conclusio de prescr. Nat. confi. 436. numer. 20. & confi. 66. nu. 9. & seq. sed ex instrumento immunitatem producito anno 1528. constat ab ordine decurionum cuius tatis cōcessantur sive immunitatem medicis, & chirurgis collegiatis ciuitatem incolentibus: ergo obseruanda eis est, eo maxime quod approbata fuerit laudo subsequento, & a partibus emologato, prolatu anno 1541. quod a tribus sindicis yniuersitatis productum sepius legitur; ex quibus conuentione, & laudo subflecito, † velut ex actu geminato, enix ad ualidatatem actus qui geriuntur, arguntur Bartol. in l. cum scimus. in fin. C. de agricola. & censi. lib. 10. quem refert & sequitur Deci. confi. 10. nu. 5. post Bald. & Roma. per eum alleg. ros. nam qui bis eundem actum facit, videret velle nihil contra cum opponi posse, quia vbi secunda interuenit consideratio